
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32839 7Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2015

de 17.07.2014;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0025/2015-GS/SEAD de 19 
de Janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.822 de 04.02.2015 
que designou a servidora MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO, 
Id. Funcional nº. 80810/3 ocupante do cargo de Prof.Colaborador 
Nível Superior, para responder pela Coordenadoria de Perícia 
Médica - DSO/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de FEVEREIRO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 801859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0103/2015-GS/SEAD DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Ofício 014/2015 - GAB/IMETROPARÁ, de 22 
de janeiro de 2015 e os termos do Processo n° 2015/27639;
R E S O L V E:
I- CEDER o servidor, CARLOS ALBERTO SILVA, Id. Funcional 
nº. 2016540/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para 
o Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, a 
contar de 01/02/2015, sem ônus para o órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 801804

PORTARIA Nº 0115/2015-GS/SEAD
DE 03 DE MARÇO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
Considerando o Memorando n° 015/2015 - GMAC, de 25 de 
Fevereiro de 2015;
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria nº. 0748/2014-GS/SEAD de 06 de Outubro 
de 2014 publicada no DOE nº. 32746 de 10.10.2014, que designou 
a servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 1759/1, na qualidade de Homologador responsável 
pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços e como Coordenadores 
os servidores, Bruno Magalhães, Id. Funcional nº 5898137/2, 
Lorena Giugni da Silva Cavalcante, Id. Funcional nº 54197390/2, 
e Darlene Alves Ferreira, Id. Funcional nº54186789/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MARÇO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 801951

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 057 de 23 de fevereiro de 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor              
Matricula  
JOSÉ RAIMUNDO MORAES PINHEIRO     Assistente Administrativo   
5892527/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor
08122129745340000    0261000000           339033                       700,00                                                                    
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 801570

FÉRIAS
.

Portaria nº 063 de 26 de fevereiro de 2015
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (TRINTA) dias de 
férias regulamentares, no mês MARÇO/2015, conforme quadro 
demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de março 
de 2015.           
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício
Matrícula Nome Período Concessivo
12130/1 ARLINDO LIMA PAIVA 16.03 A 14.04.2015
3157261/1 EDNA MARIA SIQUEIRA PINHEIRO 02.03 A 31.03.2015
2009692/1 EDVALDO CORREA DOS SANTOS 16.03 A 14.04.2015
5911131/1 ELIENE DOS SANTOS BARBOSA 09.03 A 07.04.2015
2009781/1 IVANEIDE CUNHA DE MELO 16.03 A 14.04.2015
22411/1 JUAREZ ANTONIO SILVA DE BRITO 02.03 A 31.03.2015
82201/1 LUCIA REGINA DA CUNHA TELES 02.03 A 31.03.2015
57216823/2 MARCUS VINICIUS MENDONÇA MORAES 16.03 A 14.04.2015
57232763/1 MARIA GORETTI DA SILVA SARAIVA 16.03 A 14.04.2015
3156850/1 MARIA DE FATIMA CONCEIÇÃO

DE OLIVEIRA
02.03 A 31.03.2015

5151430/2 MARIA ELIZABETH COELHO DAS NEVES 02.03 A 31.03.2015
57194614/2 NILCE VANIA NUNES DA COSTA DA SILVA 16.03 A 14.04.2015
57234654/4 RANGEL SILVA SALES 02.03 A 31.03.2015
5888087/1 REJANE FLAVIA POMPEU CASANOVA 02.03 A 31.03.2015
57234678/1 RITA DE CASSIA DEVID DOS SANTOS 02.03 A 31.03.2015
627119/2 SANDRA HELENA MORAES LEITE 02.03 A 31.03.2015
57232962/1 VALDETE PEREIRA DA SILVA 02.03 A 31.03.2015

Protocolo 801622

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 067 DE 02 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO o Ofício nº 043/2015/MP/PGJ do Procurador 
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, 
constante no Processo nº 2015/20759.
CEDER, a servidora MARIA DO SOCORRO LOBATO FERNANDES, 
Matricula Nº 3157130/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para o Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 05 de março de 2015, pelo prazo de até 01(um) 
ano, com data término em 03 de março de 2016, podendo 
ser prorrogado, quando do interesse dos Órgãos cedentes e 
cessionários, com ônus para o Órgão cessionário, observando 
o reembolso ao Órgão Cedente, da remuneração da servidora, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 
5º §§ 1º e 2º, do Decreto nº 648/2013.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de março 
de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 801974

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Janaina Pinheiro Santos
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 03/03/2015
Término Vínculo: 02/03/2016

Protocolo 801668

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 052 DE 02 DE MARÇO DE 2015
Dis pÕe sobre A concessão de suprimento de fundos, conforme o 
processo nº 2015/77761, DE 25/02/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

RESOLVE:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora KELLY 
NEGRÃO LIMA, matrícula nº. 57214698/1/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Subgerente, no valor de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), e obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
09.272.1369-6543 - Modernizações do RPPS do Estado do Pará
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 500,00
339030 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
II - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da ordem bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 801918

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 051 DE 02 DE MARÇO DE 2015

DispÕe sobre a CONCESSÃO de férias.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
DE GOZO

Camila Marinho 
Almeida 54195652/1 Núcleo de Tecnologia 

da Informação

27/01/2013
a

26/01/2014

12/04/2015
a

11/05/2015

Railson Lemos 
Mota 715549/5 Presidência

19/01/2014
a

18/01/2015

06/04/2015
a

05/05/2015

Silvio Bronze 
de Abreu 3156443/1 Gerência de Cadastro 

e Habilitação

18/06/2013
a

17/06/2014

06/04/2015
a

05/05/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 801684

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO 004/2015 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 77.160,00 (setenta e sete mil cento e sessenta reais)
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 
DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS E DOS BENS MOVEIS, BEM COMO 
OS SERVIÇOS DE COPEIRAGEM, RECEPÇÃO E JARDINAGEM.
Data de Assinatura: 02/03/2015
Vigência: 02/03/2015 à 01/03/2016
Pregão Eletrônico nº 011/2014 - SEAD/DGL
Funcional Programática: 04.122.1297.4534
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339037
Origem: Estadual
CNPJ: 05.619.593/0001-92 - A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Travessa do Chaco, nº 1847,
Bairro: Marco, CEP: 66.093-541 - Belém - PA
Contatos: (91) 3246-4886
Email: comercial@aajl.com.br
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo 801460


